1495 

Mai 31.

1494 

Okt. 31.

Nov. 1.

Nov. 21.

52.
(Blatt 1.)

Item anno domini 1494 serenissimus dominus Johannes Albertus 

rex Polonie in vigilia omnium sanctorum descendit in Thorun et ho- 

nestissime cum processionibus ambarum civitatum et candelis et cantu 

susceptus et ad ecclesiam sancti Johannis intronisatus et homagium a 

civitate Thorunensi in die presentacionis sancte Marie recepit et in 

crastino concepcionis Marie recessit Marienburg versus, qui rex in primo 

ingressu obtulit super summum altare cum germano suo illustrissimo 

Sigismundo XXXII florenos Ungar., extunc rediit et permansit in Thorun 

ad dominicam sub ascensione domini et eadem die recessit versus 

Mazoviam in Gostonyn volens eandem ^ per obitum ducum Mazovie 

ad eum devolutam sibi subdere anno domini 1495.

J) An dem Worte ist korrigiert und n ä  übergeschrieben.

53.
(Letztes Druckblatt, Rückseite.)

Rex Polonie Kaszimirus fuit magnus dux Lithuanie et post obitum 

germani sui Wladislai regis Ungarie, qui per Turcos in Turcia pro- 

stratus est et interemptus, est assumptus et coronatus in regem Polonie 

et nichilominus permansit magnus dux. Actum anno domini 1447. 

Idem rex Kaszimirus obiit Lithuanie anno domini 1492 et sepultus 

Cracovie. Cui successit filius suus Albertus, qui in Pyotrkow electus 

et Cracovie coronatus in regem Polonie eodem anno. Item idem rex 

Albertus anno domini 1494 6 ta feria1) in vigilia omnium sanctorum 

pro omagio terrarum Prussie recipiendo venit in Thorun, solempniter 

cum processionibus ambarum civitatum et monasteriorum et reliquiarum 

necnon candelarum omnium fraternitatum laicorum est apud Vislam 

in ponte susceptus atque ad ecclesiam sancti Johannis cum cantu intro

nisatus et Te deum laudamus. Cuius suscepcioni affuit illustris prin- 

ceps dominus Sigismundus germanus predicti regis atque reverendus 

pater dominus Lucas Walczelrode episcopus Warmiensis, qui sibi dedit 

sanctam crucem ad osculandum et in die omnium sanctorum coram 

regia celsitudine summam missam celebravit, eo quod reverendus pater 

dominus Steffanus episcopus Culmensis infirmabatur. Expost ipso die 

presentacionis Marie prefatus dominus Lucas episcopus et maiores 

natu terre2) Culmensis et tota communitas una cum consulibus ambarum 

civitatum Thorun eidem3) serenissimo domino regi homagium presti- 

terunt, cuius tenor sequitur: „Ego N. iuro, quod ab hac hora et inantea
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fidelis ero serenissimo principi et domino, domino Johanni Alberto 

dei gracia regi et regno Polonie etc. domino meo generosissimo et 

suis successoribus legitimis eiusdem regni Polonie regibus omnemque 

subieccionem, reverenciam et obedienciam sue serenitati promitto et 

polliceor; honorem et bonum statum eiusdem et successorum regni 

Polonie regum promovebo et procurabo, omnes machinaciones et ad- 

versitates, quascunque contra suam serenitatem et dominia sua in- 

tellexero, fideliter dicam et revelabo atque sue serenitati et suis 

successoribus regni Polonie regibus in omnibus tarn prosperis quam 

adversis in perpetuum fideliter assistam ope consilio auxilio et favore. 

Sic me deus adiuvet4) et eius sancti!“

') Statt 6ta feria war zuerst sabbato geschrieben. -) terra. 3) eodem. ') adiuvat.

54.

(Vorsatzblatt, Rückseite.)

Ordo ad recipiendum processionaliter regem.

Quando rex ad aliquam urbem aut opidum insigne venit, in primo in- 

gressu clerus processionaliter dat ei obviam extra portam superciliati et 

cappis induti et reliquiariis, ubi rex sanctam crucem osculetur, que per pre- 

latum sibi porrigatur. Deinde ducatur cum processione ad ecclesiam, vide- 

licet quod processio precedat, et qui gladium regis prefert, equitat im- 

mediate post prelatum processionis. Interim ca(ntet)ur1) responsorium 

„elegit eum dominus et excelsum fecit illum pre regibus terre“, versus 

„glorificavit illum in conspectu regum et non confundetur gloria“. Eccii. 4 5 , 3 . 

Deinde cantentur cantica magis placencia vel „te deum laudamus“.

Sed cum rex ecclesiam intrat, prelatus accepto aspersorio aspergat 

eum, deinde alios in genere, et procedant usque ad altare maius, coram 

quo rex genua flectat super faldistorio alias tapeto bene parato et oret, 

prelatus vero ante idem altare, ubi stans adversus adorantem detecto 

capite dicat hos versiculos „deus iudicium tuum regi da et iusticiam 

tuam filio regis! Salvum fac regem nostrum, domine deus meus, 

sperantem in te! mitte ei auxilium de sancto et de Syon tuere eum! 

nichil proficiat inimicus in eo et filius iniquitatis non apponatjiocere ei! 

fiat pax in virtute tua et habundancia in turribus tuis! domine exaudi 

oracionem meam etc., dominus vobiscum etc. Oremus, deus, cui omnis 

potestas et dignitas famulatur, da huic famulo tuo regi nostro prospe- 

rum sue dignitatis effectum, in qua te semper timeat tibique iugiter 

placere contendat, per Christum etc.“ Tandem episcopus vel presbiter

Ps. 60, 4.

1454.

( f  1457 

Ju n i 10.)

( f  1458 

Aug. 8 .)

( f  1467